
1 

Курганская областная универсальная научная библиотека им. А. К. Югова 

Патентно-технический отдел 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Экология  

и промышленное производство 

 
Указатель статей из периодических изданий 

 
Выпуск 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2010 г. 



2 

 

Составитель: Лапина С. Л. 

Ответственный за выпуск: Золотых С. Е.  

 

         Экология и промышленное производство: Указатель статей из 

периодических изданий / Курганская обл. универс. науч. б-ка им. А. 

К. Югова. - Курган. - 2010. - вып. 5. - с. 28. 

 

Пятый выпуск указателя включает статьи из периодических 

изданий за 2009-2010 гг., имеющихся в фонде Курганской областной 

универсальной научной библиотеки им. А. К. Югова. Статьи содержат 

информацию об экологическом образовании и экологическом 

менеджменте, экономике природопользования и экологизации 

различных отраслей промышленности, а также о проблемах 

переработки и утилизации отходов.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

Оглавление 

 

 

 
От составителя...........................................................................................................4 

 

Экология: общие вопросы.......................................................................................5 

Экологический аудит. Экологический менеджмент.................................................6 

Экологическое образование........................................................................................6 

Экология и устойчивое развитие................................................................................7  

Государственное и правовое регулирование.............................................................7 

 

Охрана окружающей среды.....................................................................................8 

Экология города...........................................................................................................9 

Природные и техногенные катастрофы.....................................................................9 

 

Экономика природопользования..........................................................................10 

 

Экологическая безопасность.................................................................................11 

Экология регионов.....................................................................................................11 

Экология зарубежных стран.....................................................................................13 

 

Экология предпринимательства..........................................................................14 

 

Экология отдельных отраслей промышленности............................................14 

 

Проблемы утилизации отходов.............................................................................16 

 

Указатель авторов...................................................................................................22 

Указатель географических названий..................................................................25 

Список журналов, статьи из которых отражены в указателе........................26 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

От составителя 

 

 

Уважаемые читатели! 

 

   В пятом выпуске указателя «Экология и промышленное 

производство» наибольшее количество статей посвящено  

переработке и утилизации промышленных и бытовых отходов. Эта 

проблема в настоящее время стала актуальной для многих стран, в 

том числе и для России. Авторы публикаций, приведѐнных в 

соответствующем разделе указателя, предлагают различные схемы и 

технологические разработки, направленные на решение данной 

проблемы. 

  Значительное число публикаций посвящено экологизации отраслей 

производства, внедрению новых природоохранных и 

ресурсосберегающих технологий, позволяющих уменьшить 

негативное влияние промышленных предприятий на окружающую 

среду.   

        Разработать грамотную экологическую стратегию, разумно и 

эффективно осуществлять экологическую политику предприятия 

поможет система экологического менеджмента. Актуальные статьи на 

эту тему содержатся в разделе «Экологический аудит. Экологический 

менеджмент».  

      Специалистам-экологам будет полезен раздел «Экологическое 

образование». 

Кроме того, в указателе вы найдѐте информацию о способах и 

средствах контроля за состоянием природной среды и вопросах 

государственного регулирования в области охраны природы и 

обеспечения экологической безопасности, налогах и платежах за 

негативное воздействие на окружающую среду.  

        Расположение материалов в указателе тематическое, внутри 

разделов статьи сгруппированы в алфавитном порядке. 

   

 
 

 



5 

Экология: общие вопросы 

 

1.   Землянухина, С. Г. Воспроизводственный подход к исследованию эколого-

экономической системы // Вестник МГУ, сер. Экономика. - 2009. - № 2. - С. 3-14 

 

2.    Кабакова, Ю. Очистительная сила // Эксперт-Урал. - 2010. - № 21. - С. 34-36 

      Экологические итоги 2009 года.  

 

3. Кирюшин, П. А. Социально-экономические аспекты экологических 

конфликтов // Вестник МГУ, сер. Экономика. - 2010. - № 2. - С. 46-53 

 

4.  Колесникова, Т. Н., Купцова, Е. В. Основные принципы и приѐмы 

архитектурной организации экологически позитивного жилища // 

Промышленное и гражданское строительство. - 2009. - № 8. - С. 37-39 

 

5.  Лукина, А. Экологический фактор в потребительском восприятии // 

Маркетинг. - 2010. - № 3. - С. 78-91 

 

6.     Порфирьев, Б. Глобальные климатические изменения: новые риски и новые 

возможности экономического развития страны // Российский экономический 

журнал. - 2009. - № 6. - С. 66-76 

 

7.  Савон, Д. Ю. Инструментарий стимулирования процесса экологизации 

производственной сферы // Вестник МГУ, сер. Экономика. - 2009. - № 6. - С. 67-

76 

 

8.   Савченко, К. В. Подходы к усовершенствованию финансового механизма 

управления экологически ориентированным инновационным развитием // 

Финансы и кредит. - 2010. - № 20. - С. 25-31 

 

9.    Сазонов, Ю. Экологический регресс: экологическая ситуация в России и в 

мире // Финансовый контроль. - 2009. - № 10. - С. 42-52 

 

10.   Седов, С. Б. Боремся с мировым изменением климата: экономические и 

экологические аспекты глобального распространения современных технологий 

// Российское предпринимательство. - 2009. - № 7, в. 2. - С. 23-27 

 

11.    Старцев, А. А. Глобальные вызовы и угрозы России: проблемы экологии // 

Жилищное и коммунальное хозяйство. - 2010. - № 3, ч. I. - С. 45-55 

 

12. Ушаков, Е. П. Экологически чистые технологии в преодолении 

экономического кризиса: модельный анализ // Экономическая наука 

современной России. - 2009. - № 4. - С. 54-64  



6 

13.   Черешнев, В. Вместе сохраним социоприродные системы // Стандарты и 

качество. - 2009. - № 10. - С. 14-17 

 

 

Экологический аудит. Экологический менеджмент 

 

14.  Бобров, А. Л. Сущность и предпосылки развития экологического 

менеджмента // Вестник МГУ, сер. Экономика. - 2009. - № 5. - С. 114-120 

 

15.   Гришина, В. Маркетинговые ходы за здоровой едой: рынок экологически 

чистых продуктов // Российская торговля. - 2010. - № 4. - С. 20-23 

 

16.  Ибатуллин, О. У., Ибатуллин, У. Г. Интеграция инновационной деятельности 

и системы экологического менеджмента // Экология и промышленность России. 

- 209. - № 1. - С. 56-59 

 

17.    Манжуров, И., Габова, И. Аудит систем экологического менеджмента на 

предприятиях химической промышленности // Стандарты и качество. - 2009. - 

№ 5. - С. 82-86 

 

18.   Мочалова, Л. А., Игнатьева, М. Н. Развитие систем экологического 

менеджмента на промышленных предприятиях Урала // Экономика региона. - 

2008. - № 4. - С. 221-227 

 

19.    Савкин, В. Экологический менеджмент: задачи и функции // Проблемы 

теории и практики управления. - 2010. - № 2. - С. 95-100 

 

20.   Соломахин, А., Муравьев, Н. Современные подходы к управлением 

предприятием // Российское предпринимательство. - 2009. - № 9, в. 1. - С. 64-70 

   Система экологического менеджмента. Эколого-экономическая 

эффективность. 

 

21.    Шатилов, А., Чуева, Е. Повышаем эффективность системы экологического 

менеджмента // Стандарты и качество. - 2009. - № 9. - С. 86-89 

 

 

Экологическое образование 

 

22.   Гухман, Г. А., Мальцева, А. В. Инновационная образовательная модель 

«Экология и солнечная энергетика» в современной школе // Энергия: 

экономика, техника, экология. - 2009. - № 5. - С. 33-39 

 

 



7 

23.   Евдокимов, А. А., Сигов, А. С. Энергоэкологическое образование в России 

// Энергия: экономика, техника, экология. - 2009. - № 4. - С. 59-64   

 

24.   Марцина, В. Г. Особенности системы непрерывного экологического 

образования // Безопасность труда в промышленности. - 2009. - № 10. - С. 41-45 

 

25.    Обуховская, А. С. Эколого-водородное образование в школе // Энергия: 

экономика, техника, экология. - 2009. - № 1. - С. 64-69   

 

 

Экология и устойчивое развитие 

 

26.   Гусев, А. А. Система инструментов экологически устойчивого развития // 

Экономическая наука современной России. - 2010. - № 1. - С. 108-119 

 

27.    Пыршева, М. В., Розенберг, А. Г. Концепция «здоровья среды», устойчивое 

развитие и политика // Экология и промышленность России. - 2010. - № 4. - С. 

40-45 

 

 

Государственное и правовое регулирование 

 

28.  Балдина, С. В., Мухин, М. С. Административные правонарушения в 

области охраны окружающей природной среды и природопользования // БиНО: 

бюджетные учреждения. - 2009. - № 6. - С. 27-46 

 

29.   Балдина, С. В., Мухин, М. С. Плата за негативное воздействие на 

окружающую среду // БиНО: бюджетные учреждения. - 2009. - № 6. - С. 12-24 

 

30.     Велиева, Д. Осуществление различных видов экологического контроля // 

хозяйство и право. - 2009. - № 8. - С. 78-82 

 

31.  Жанэ, А. Д. О лимитах загрязнения водных объектов // Жилищное и 

коммунальное хозяйство. - 2008. - № 12, ч. I. - С. 43-44 

 

32.   Князева, Л. К. Об истории экологического надзора в России // Безопасность 

труда в промышленности. - 2009. - № 6. - С. 5-9 

 

33.   Кодолова, А. Массовые экологические деликты в российском и зарубежном 

праве // Хозяйство и право. - 2009. - № 6. - С. 52-58 

 

34.   Липатова, И. В. Финансовые аспекты решения экологических проблем // 

Финансовый вестник. - 2009. - № 9. - С. 89-95 



8 

35.    Орлова, Е. В. «Офисные» компании: проблемы экологических платежей // 

Финансовый вестник. - 2009. - № 9. - С. 3-7 

 

36.    Повышение уровня экологизации предприятий — важная государственная 

задача // Пищевая промышленность. - 2009. - № 7. - С.8 

 

37.  Трапезников, С. Я. Система экологического контроля // Экология и 

промышленность России. - 2009. - № 8. - С. 49-51  

 

38. Федосеева, А. М. Участие предприятий в реализации единой 

государственной экологической политики // Право и экономика. - 2009. - № 9. - 

С. 62-65 

 

 

Охрана окружающей среды  

 

39.   Башкин, В. Н., Галиулин, Р. В. Геоэкологическая оценка путей поступления 

канцерогенных веществ в окружающую среду // Экология и промышленность 

России. - 2009. - № 3. - С. 55-57  

 

40.  Бурматова, О. П. Тенденции трансформации механизма управления 

природоохранной деятельностью // Регион: экономика и социология. - 2010. -  

№ 1. - С. 216-234 

 

41.   Бутко, Г. П. Приоритеты государственной политики в области охраны 

окружающей среды и природопользования на основе инновационного развития 

// Региональная экономика: теория и практика. - 2010. - № 1. - С. 2-7 

 

42.  Золотова, Т. Динамическая модель установления равновесного объѐма 

инвестиций в разработку мероприятий по снижению ущерба окружающей среде 

от негативного влияния техносферы // Управление риском. - 2009. - № 1. -        

С. 27-32 

 

43.  Рюмина, Е. В. Почему предприятия не хотят и не могут охранять 

окружающую среду: количественный анализ // Экономическая наука 

современной России. - 2009. - № 3. - С. 66-74 

 

44.  Рюмина, Е. В. Экономический интерес в сохранении окружающей 

природной среды // Экономическая наука современной России. - 2008. - № 2. - 

С. 87-94 

 

45.   Салова, Л. Особо охраняемые территории: пути развития // Российское 

предпринимательство. - 2009. - № 7, в. 1. - С. 171-176 



9 

46.   Шапоренко, С. И., Леонов, А. В. Водный комплекс и проблема охраны 

водных объектов // Энергия: экономика, техника, экология. - 2008. - № 12. - С. 

32-36 

 

47.    Яшкин, А. С. Направления совершенствования финансового обеспечения 

природоохранных мероприятий // Финансы и кредит. - 2009. - № 42. - С. 73-76 

 

 

Экология города 

 

48.   Архангельский, Г. Г. Физические, химические и энергоинформационные 

факторы экологии жилища // Механизация строительства. - 2009. - № 7. - С. 18-

20; № 8. - С. 26-29 

 

49.  Сташок, О. В. Анализ экологической обстановки города с развитой 

промышленной инфраструктурой (на примере г. Братска) // Экология и 

промышленность России. - 2009. - № 5. - С. 53-55 

 

50.  Теличенко, В. И., Пайлеванян, Б. С. анализ и интеграция концепций 

построения экологичных и интеллектуальных зданий // Промышленное и 

гражданское строительство. - 2009. - № 4. - С. 42-44 

 

51.    Чистякова, С. Б. Город и природа // Архитектура и строительство России. - 

2009. - № 5. - С. 2-11 

 

52.    Широков, Е. И. Дизайн экодома // Архитектура и строительство России. - 

2009. - № 7. - С. 6-13 

 

53.   Шубин, И. Н., Аликин, В. Н. Экологические проблемы мегаполиса (на 

примере г. Перми) // Экология и промышленность России. - 2009. - № 12. - С. 

40-43 

 

Природные и техногенные катастрофы 

 

54.   Акимова, Т. А. Техногенные аварии и катастрофы // Энергия: экономика, 

техника, экология. - 2009. - № 5. - С. 22-26 

 

55.    Виньков, А. Имамутдинов, И. Технократическое самоубийство: катастрофа 

на Саяно-Шушенской ГЭС // Эксперт. - 2009. - № 32. - С. 19-25 

 

56.  Григорьев, А. Ударная волна: катастрофа на Саяно-Шушенской ГЭС // 

Прямые инвестиции. - 2009. - № 9. - С. 50-52 

        Проблемы финансирования восстановительных работ. 



10 

 

57.    Зайцев, Ю. И. Землетрясения — прогноз из космоса // Энергия: экономика, 

техника, экология. - 2009. - № 3. - С 64-68  

 

58.   Расстригин, М. Авария, которая изменила энергомир: Саяно-Шушенская 

ГЭС // Рынок ценных бумаг. - 2009. - № 16. - С. 52-53 

 

59.    Ревич, Ю. Дамоклово море // Вокруг света. - 2010. - № 2. - С. 72-78 

        Авария на Саяно-Шушенской ГЭС и еѐ последствия. 

 

60.   Саяно-Шушенская ГЭС: спасатели свою задачу выполнили // Пожарное 

дело. - 2009. - № 9. - С. 4-6 

 

61.  Севастьянов, В. Уроки Саянской трагедии // Российская Федерация сегодня. 

- 2009. - № 18. - С. 24-25 

 

62.  Соколов, Э. М., Лѐвин, Б. А. Ликвидация последствий аварий и 

восстановление состояния окружающей среды // Экология и промышленность 

России. - 2009. - № 8. - С. 25-27  

 

63.    Харькина, М. А. Атмосферные вихри и их экологические последствия в 

мире и на территории России // Энергия: экономика, техника, экология. - 2009. - 

№ 10. - С. 44-48 

         Разрушительные тропические циклоны, смерчи и ураганы. 

 

64.   Юдаев, А. И. Атомные проекты: наследие и современность // Энергия: 

экономика, техника, экология. - 2010. - № 2. - С. 40-45 

         Крупные радиационные аварии в России и в мире. 

 

 

Экономика природопользования 

 

65.    Бабина, Е. Н. Моделирование соотношений основных параметров рынка 

природных ресурсов в процессе экономического природопользования в сфере 

экологически ориентированного маркетинга // Региональная экономика: теория 

и практика. - 2009. - № 31. - С. 37-44 

 

66.    Качество питьевой воды и здоровье населения Российской Федерации // 

Энергия: экономика, техника, экология. - 2008. - № 5. - С. 35-39 

 

67.    Трунина, Н. Н. Анализ российского и зарубежного опыта бухгалтерского 

учѐта объектов природопользования // Аудитор. - 2010. - № 1. - С. 12-16 

 



11 

68.   Харлова, Ю. Экономический механизм управления водопользованием // 

Российское предпринимательство. - 2010. - № 1, в. 1. - С. 124-129 

 

 

Экологическая безопасность 

 

69.   Арефьева, Е. В., Добров, А. В. Оценка природно-техногенной безопасности 

критически важных объектов на примере водопроводных станций // 

Промышленное и гражданское строительство. - 2010. - № 1. - С. 25-27  

 

70.  Карманов, В. В., Карманова, С. В. Идентификация угроз и уязвимостей 

процесса для управления рисками и обеспечения экологической безопасности 

функционирования предприятия // Экология и промышленность России. - 2010. 

- № 3. - С. 40-43 

 

71.  Чернышов, Л. Н. Обеспечение экологической безопасности жилища // 

Управление многоквартирным домом. - 2010. - № 3. - С. 26-35 

          Факторы, создающие экологически неблагоприятную ситуацию. 

 

 

Экология регионов 

 

72.    Бабина, Е. Н. Экологический фактор в проектно-инвестиционном анализе 

региональной экономической системы // Региональная экономика: теория и 

практика. - 2009. - № 34. - С. 19-25 

 

73.    Баширова, А. А. Эколого-экономическая безопасность региона: проблемы, 

решения, перспективы // Экономические науки. - 2009. - № 12 (61). - С. 291-294 

 

74.   Битюкова, В. Р. Эволюция региональной структуры экологической 

ситуации в России 1990-2008 гг. // Экология и промышленность России. - 2010. 

- № 10. - С. 4-7 

 

75.  Гогоберидзе, Г. Г., Дикинис, А. В. Оценка морского потенциала 

Краснодарского края и влияние геоэкологических рисков на его экономическое 

развитие // Региональная экономика: теория и практика. - 2010. - № 40. - С. 8-13 

 

76.   Голубчиков, М. Ю., Чербунина, М. Ю. Геоэкологические проблемы 

освоения Ямала // Энергия: экономика, техника, экология. - 2009. - 3 10. - С. 36-

41 

 

77.   Жаров, А. Социо-эколого-экономическое развитие региона // Российское 

предпринимательство. - 2009. - № 7, в. 2. - С. 166-170 



12 

 

78.    Жигжитова, И. В. Повышение конкурентоспособности региона в условиях 

экологических ограничений (на примере Республики Бурятия) // ЭКО. - 2010. - 

№ 4. - С. 160-169 

 

79.   Лозовой, Д. В. Экологическое сопровождение деятельности топливно-

энергетического комплекса на территории Восточной Сибири // Экология и 

промышленность России. - 2009. - № 6. - С. 46-49 

 

80.  Малик, Е. Ю. Сопряжение стратегий инвестиционной политики 

федерального и регионального уровней в области природоохранной 

деятельности // Региональная экономика: теория и практика. - 2010. - № 24. - С. 

45-48 

 

81.   Павлов, К. В. Методологический аспект в формировании региональной 

экологической политики // Региональная экономика: теория и практика. - 2010. - 

№ 17. - С. 2-6 

 

82.    Павлов, К. В., Федоров, М. М. Экологический источник воздействия на 

сбалансированность процесса регионального развития // Региональная 

экономика: теория и практика. - 2009. - № 15. - С. 27-33 

 

83.     Петров, Ю. М., Аболин, А. А. Реализация всероссийской экологической 

программы «Экопром-регионы» // Жилищное и коммунальное хозяйство. - 

2009. - № 6, ч. I. - С. 18-21 

 

84.    Полякова, Г. П., Зыкова, Л. А. Влияние окружающей среды на качество 

жизни населения регионов Приволжского федерального округа // Вопросы 

статистики. - 2009. - № 10. - С. 30-37  

 

85.   Рыбак, В. А., Ерошина, Д. М. Оценка уровня антропогенной нагрузки 

урбанизированных территорий на окружающую среду (на примере Гомельского 

района) // Экология и промышленность России. - 2009. - № 11. - С. 48-51 

 

86.  Рылеева, Е. М., Сметанова, В. А. Проблема утилизации отходов 

производства и потребления в Тульской области // Экология и промышленность 

России. - 2010. - № 6. - С 38-40 

 

87.    Рюмина, Е. В., Аникина, А. М. Экологически скорректированная оценка 

экономического развития регионов // Проблемы прогнозирования. - 2009. - № 2. 

- С. 78-94 

 

 



13 

88.   Торопов, Л. И. Экологические и аналитические аспекты техногенного 

загрязнения окружающей природной среды Приморского края тяжѐлыми 

металлами // Экология и промышленность России. - 2010. - № 4. - С. 48-51 

 

 

Экология зарубежных стран 

 

89.    Баркан, М. Ш., Березовский, П. В. Опыт государственного правового и 

экономического регулирования природопользования и природоохранной 

деятельности в странах ЕС // Экология и промышленность России. - 2008. - № 

12. - С. 30-33 

 

90.    Ваганов, А. Китай: полный вперѐд! Экология и геополитика // Энергия: 

экономика, техника, экология. - 2009. - № 8. - С. 72-76 

 

91.   Власова, О. Китайское проклятие: угроза экологической катастрофы в 

Китае // Эксперт. - 2010. -№ 12. - С. 42-44 

 

92.    Горбачева, Л. А. Зарубежный опыт мусоросжигания // Энергия: экономика, 

техника, экология. - 2009. - № 7. - С. 49-54 

 

93.   Дружинин, В. Международные подходы к вопросам энергетической и 

экологической эффективности // Стандарты и качество. - 2009. - № 10. - С. 40-43 

 

94.   Лапердина, В. В. Мировая экологическая статистика: принципы и история 

// Энергия: экономика, техника, экология. - 2010. - № 4. - С. 61-65 

 

95.   Муборакшоева, Д. Предпосылки внедрения системы экологического 

менеджмента на гидроэлектростанциях республики Таджикистан // Стандарты 

и качество. - 2009. - № 7. - С. 72-75 

 

96.   Основные вопросы сохранения внешней среды в Германии // Строительные 

и дорожные машины. - 2010. - № 2. - С. 51-55 

        Экологическая политика Германии. 

 

97.   Политика США в области экологии // Экономика и управление в 

зарубежных странах. - 2010. - № 3. -С. 3-11 

 

98.      Проблемы экологии в развивающихся странах // Экономика и управление 

в зарубежных странах. - 2010. - № 10. - С. 31-40 

        

99.      Рогожина, Н. Новые тенденции в экологической политике развивающихся 

стран // Мировая экономика и международные отношения. - 2009. - № 4. - 



14 

 С. 81-89 

        Перспективы экологизации экономики стран Азии (Индия, Китай, Тайвань, 

Сингапур,  Южная Корея) и Африки. 

 

100.   Семѐнова, О. В. Налогообложение природных ресурсов в развитых 

странах // Налоговый вестник. - 2010. - № 4. - С. 109-116 

 

101.    Соколов, Л. И., Кибардина, С. М. Как в Германии решают проблему 

утилизации бытовых отходов // Экология и промышленность России. - 2009. - 

№ 4. - С. 32-37  

 

102.    Терехов, Г. Ю. Опыт обращения с твѐрдыми отходами в Китае // Энергия: 

экономика, техника, экология. - 2010. - № 4. - С. 50-55 

 

103.    ТНК и глобальная экология // Экономика и управление в зарубежных 

странах. - 2009. - № 4. - С. 3-11 

 

104.   Тугов, А. Н., Вихрев, Ю. В. Опыт США в области использования 

энергетического потенциала твѐрдых бытовых отходов // Энергетик. - 2009. - № 

11. - С. 25-29 

 

105.   Харнахоева, Л. Анализ рынка страхования экологических рисков за 

рубежом // Страховое дело. - 2010. - № 3. - С. 28-34 

 

Экология предпринимательства 

 

106.     Ефременко, Д. Влияние крупного бизнеса на теорию и практику 

глобальной экологической политики // Мировая экономика и международные 

отношения. - 2008. - № 11. - С. 61-68 

 

 

Экология отдельных отраслей промышленности 

 

107.    Бакаева, Н. Экологические риски при обслуживании автомобилей // Мир 

транспорта. - 2009. - № 3. - С. 134-139 

 

108.     Булатников, В. Биодизель и проблемы экологии // Стандарты и качество. 

- 2009. - № 10. - С. 36-39 

 

109.    Буренин, В. В. Очистка воздуха от производственной пыли, токсичных 

паров и газов с помощью фильтров-пылегазоуловителей // Экология и 

промышленность России. - 2008. - № 9. - С. 7-11  

        Виды и схемы фильтрационных установок. 



15 

110.     Галечьян, Н. Развитие производства экологических продуктов в России // 

Кондитерское и хлебопекарное производство. - 2009. - № 4. - С. 14-15 

 

111.    Демина, Л. А. Техногенное воздействие объектов ОАО «Газпром» на 

окружающую среду // Энергия: экономика, техника, экология. - 2009. - № 6. - С. 

42-45 

 

112.     «За» и «против» внедрения биоупаковки на современном этапе // Тара и 

упаковка. - 2009. - № 5. - С. 43-44 

 

113.      Иващук, О. А. Экспертная система оценки воздействия автотранспорта 

на воздушный бассейн городской территории // Автомобильная 

промышленность. - 2009. - № 2. - С. 20-21 

 

114.     Калимуллин, И. Р., Дмитриев, А. В. Экологические аспекты производства 

водорода // Экология и промышленность России. - 2009. - № 3. - С. 38-39 

 

115.    Кашкаров, П. Н. Экологические проблемы энергетики // Энергетик. - 

2010. - № 3. - С. 23-25 

 

116.  Кособокова, Э. М. О выполнении экологических нормативов при 

использовании на электростанциях горюче-смазочных материалов // Энергетик. 

- 2009. - № 4. - С. 19-20 

 

117.  Кутьин, Н. Г. Экологические проблемы и безопасность топливно-

энергетического комплекса России // Безопасность труда в промышленности. - 

2008. - № 12. - С. 4-7  

 

118.    Лунин, А. С. Экологические аспекты выбора полимерных материалов для 

деталей автомобилей // Автомобильная промышленность. - 2009. - № 10. - С. 32-

34 

 

119.    Майсюк, Е. П. Экологическая политика энергетики: от методологии до 

механизмов // Энергия: экономика, техника, экология. - 2010. - № 4. - С. 66-72 

 

120.     Москалѐв, Н. В. Итоги природоохранной деятельности ОАО «РЖД» // 

Железнодорожный транспорт. - 2009. - № 11. - С. 75-77 

 

121.    Озерский, А. Ю. Экологические последствия производства алюминия // 

Энергия: экономика, техника, экология. - 2009. - № 10. - С. 33-35 

 

122.     Рост отраслей, способствующих снижению неблагоприятного влияния на 

окружающую среду // Бюллетень иностранной коммерческой информации. - 



16 

2009. - № 121. - С. 1, 4  

 

123.  Савкин, В. И. Зачем предприятиям АПК России экологическое управление 

// Менеджмент в России и за рубежом. - 2009. - № 5. - С. 140-141 

 

124.  Сидоров, О., Сыченко, О. Комплексные экологические угрозы при 

токосъѐме на транспортных средствах // Мир транспорта. - 2008. - ; 4 (24). - С. 

112-119 

 

125. Таланова, А. Условия производства экологически чистой 

сельскохозяйственной продукции // Экономист. - 2010. - № 6. - С. 85-90 

 

126.    Тарарыкин, А. Г., Успенская, А. О. Очистка газовых выбросов методом 

каталитического окисления // Лакокрасочные материалы. - 2009. - № 5. - С. 30-

32  

 

127.  Хвостунова, О. Экологическая тяга: развитие автотранспорта на 

альтернативном топливе // Деньги. - 2009. - № 20. - С. 34-35 

 

128.   Черкасов, В. В. Экологическая безопасность деятельности железных 

дорог // Железнодорожный транспорт. - 2009. - № 11. - С. 71-74 

 

129.    Чернуха, А. Д., Мальцев, А. А. Химические и биологические факторы 

экологической безопасности на железнодорожном транспорте // Экономика 

железных дорог. - 2009. - № 7. - С. 72-80 

 

130.    Шавырин, В. А., Квасенков, О. И. Экологическая безопасность тары и 

упаковки // Пищевая промышленность. - 2009. - № 6. - С. 10-11 

 

 

Проблемы утилизации отходов 

 

131.  Абдрахимов, В. З., Абдрахимова, Е. С. Экологические аспекты 

использования отходов производств и классификация их по пригодности для 

изготовления керамического кирпича // Экология и промышленность России. - 

2009. - № 6. - С. 41-43 

 

132.   Абдрахимова, Е. С., Семенычев, В. К. Экологические и практические 

аспекты использования отходов энергетики, черной и цветной металлургии в 

производстве керамического кирпича без применения традиционного 

природного сырья // Экология и промышленность России. - 2010. - № 1. - С. 42-

45 

 



17 

133.    Аболин, А. А. Получение топлива из отходов потребления // Жилищное и 

коммунальное хозяйство. - 2010. - № 10, ч. I. - С 51-53 

 

134.    Армишева, Г. Т., Вайсман, Я. И. Рекуперация ресурсов при захоронении 

ТБО // Экология и промышленность России. - 2010. - № 5. - С. 30-33 

 

135.  Баркан, М. Ш., Борзенков, В. Т. Информационные технологии в 

сортировке твѐрдых коммунальных отходов // Экология и промышленность 

России. - 2010. - № 2. - С. 39-41 

 

136.   Бахчеванска, Т. Б., Блинков, С. В. Проектирование предприятий по 

переработке отходов // Механизация строительства. - 2008. - № 7. - С. 7-11 

 

137.   Большаков, В. Н., Никонов, И. Н. Утилизация отходов пивоваренной 

промышленности путѐм микробиологической переработки // Экология и 

промышленность России. - 2009. - № 10. - С. 36-39 

 

138.  Буренин, В. В. Новые способы и устройства для очистки и 

обезвреживания сточных вод промышленных предприятий // Экология и 

промышленность России. - 2009. - № 9. - С. 12-15 

 

139.  Валеев, Р. Ш., Шайхиев, И. Г. Утилизация шламовых отходов 

теплоэнергетических централей при производстве строительных материалов // 

Экология и промышленность России. - 2010. - № 2. - С. 28-29 

 

140.     Волчатова, И. В. Углеродсодержащие отходы: перспективы переработки 

и использования // Экология и промышленность России. - 2009. - № 9. - С. 56-57 

 

141.   Горбачева, Л. А. Отходами можно управлять // Энергия: экономика, 

техника, экология. - 2009. - № 11. - С. 54-59 

 

142.   Горлов, Е. Г., Андриенко, В. Г. Комплексная технология утилизации 

отходов агропромышленного комплекса // Всѐ о качестве. - 2009. - № 5. - С. 35-

54 

 

143.      Гудим, Ю. А., Голубев, А. А. Эффективные способы утилизации отходов 

металлургического производства Урала // Экология и промышленность России. 

- 2008. - № 12. - С. 4-8 

 

144.   Дарманская, Т. А., Корчевин, Н. А. Утилизация зольных отходов // 

Экология и промышленность России. - 2010. - № 1. - С.  39-41 

 

 



18 

145.     Довгань, С. А. Полигоны ТБО: проблемы очистки фильтрата // Экология 

и промышленность России. - 2009. - № 4. - С. 22-23 

 

146.  Долгих, О. В., Жучков, А. В. Переработка древесных отходов на 

лесозаготовках с использованием мобильных установок: экологические аспекты 

// Экология и промышленность России. - 2009. - № 11. - С. 12-14 

 

147.   Ждакаев, И. Доходный лом: кому выгодна госпрограмма утилизации 

старых машин // Деньги. - 2009. - С. 28-33 

 

148.    Журавлев, В. Утилизация промышленных и бытовых отходов остаѐтся 

острой проблемой // Строительная газета. - 2009. - № 30. - С. 11 

 

149.     Загорская, Е. А., Фирер, А. М. Установка для пиролиза ТБО // Энергия: 

экономика, техника, экология. - 2009. - № 4. - С. 36-41 

 

150.   Заякин, С. Из старой бутылки — новую: переработка отходов полимерной 

продукции // Эксперт-оборудование. - 2009. - № 5. - С. 42-46 

 

151.  Заякин, С. Утилизация и переработка отходов нефтепродуктов // 

Оборудование: рынок, предложение, цены. - 2009. - № 1-2. - С. 70-71 

 

152.    Избавиться от автохлама: утилизация автомобилей в России // Эксперт. - 

2009. - № 27. - С. 70-73                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

153.    Исаев, П. А. Обращение с отходами производства и потребления // 

Жилищное и коммунальное хозяйство. - № 2, ч. I. - С. 59-65 

 

154.   Кабакова, Ю. Отдельная колбаса // Эксперт-Урал. - 2010. - № 13. - С. 26-28 

        Утилизация бытовых отходов. 

 

155.  Кабакова, Ю. Отходные маневры // Эксперт-Урал. - 2010. - № 21. - С. 31-32 

        Участие государства в проблеме переработки вторсырья.  

 

156.   Кабакова, Ю. Свальный грех: свалки бытового мусора в уральских 

городах // Эксперт-Урал. - 2010. - № 9. - С. 20-23 

 

157.    Кабанова, Т. С., Зайцев, В. А. Экологические проблемы термической 

переработки твердых бытовых отходов // Экология и промышленность России. - 

2010. - № 2. - С. 47-49                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 

158.   Коротаев, В. Н., Слюсарь, Н. Н. Оптимизация технологической схемы 

сортировки ТБО для урбанизированных территорий // Экология и 



19 

промышленность России. - 2010. - № 5. - С. 22-25 

 

159.     Косоренков, М. И. Современные методы утилизации ТБО // Жилищное и 

коммунальное хозяйство. - 2009. - № 8, ч. I. - С. 71-75  

 

160.     Кузнецов, П. И. Управление отходами и законодательные нововведения //  

Экология и промышленность России. - 2009. - № 10. - С. 57-59 

 

161.  Куликов, Б. П., Баринов, В. В. Утилизация фторсодержащих отходов 

алюминиевого производства в цементной промышленности // Экология и 

промышленность России. - 2010. - № 5. - С. 4-6 

 

162.     Кураков, В. М. Технология полного цикла обращения с отходами // 

Жилищное и коммунальное хозяйство. - 2009. - № 2, ч. I. - С. 55-58 

 

163.    Ларионов, Г. Утилизация ТБО — одна из приоритетных экономических 

задач современности // Риск. - 2009. - № 4. - С. 207-208  

 

164.    Лупандина, Н. С., Кирюшина, Н. Ю. Использование производственных 

отходов для очистки сточных вод // Экология и промышленность России. - 2010. 

- № 5. - С. 38-41 

 

165.   Николаев, С. Свалки ТБО как главная опасность для Подмосковья // 

Энергия: экономика, техника, экология. - 2010. - № 2. - С. 48-51 

 

166.  Осадчий, С. Ю. Комплексная методика оценки влияния системы 

обращения с отходами на окружающую среду // Экология и промышленность 

России. - 2009. - № 10. - С. 24-26 

 

167.    Осадчий, С. Ю., Гонопольский, А. М. Актуальные проблемы в области 

управления отходами производства и потребления. Перспективы создания 

нормативно-законодательной базы в России // Экология и промышленность 

России. - 2009. - № 12. - С. 29-31 

 

168.    Осипова, В. Сначала сортировать, потом — сжигать: мусоросжигающие 

заводы // Охрана труда. - 2009. - № 3. - С. 68-70 

 

169.    Островский, Н. В. О класификации токсичных отходов // Экология и 

промышленность России. - 2009. - № 8. - С. 30-33 

 

170.      Петов, Н. А. Оценка образования ПЭТ-отходов в России // Жилищное и 

коммунальное хозяйство. - 2010. - № 4, ч. I. - С. 59-67  

 



20 

171.   Плотников, Р. С. Экологические проблемы переработки покрышек и 

устройства для их рециклинга // Экология и промышленность России. - 2009. - 

№ 6. - С. 12-13 

 

172.  Подкопаева, Н. Р., Кукушкин, С. В. Эколого-экономическая эффективность 

использования древесных отходов в качестве местного возобновляемого 

энергетического ресурса // Региональная экономика: теория и практика. - 2009. - 

№ 5. - С. 31-37 

 

173.  Плущевский, М. Б. Ресурсосбережение и обращение с отходами: 

законодательное и нормативное обеспечение в Российской Федерации // Всѐ о 

качестве. - 2009. - № 5. - С. 4-34 

 

174.     Растегаев, О. Ю., Чупис, В. Н. Методические аспекты экоаналитического 

обеспечения обращения с промышленными отходами // Экология и 

промышленность России. - 2009. - № 4. - С. 42-44 

 

175.    Сватовская, Л. Б., Латутова, М. Н. Утилизация отходов, содержащих 

ионы тяжѐлых металлов и нефтепродукты // Экология и промышленность 

России. - 2009. - № 3. - С. 22-25 

 

176.    Сивинцев, Ю. В. Радиоактивные отходы в морях. Прошлое, настоящее, 

будущее // Энергия: экономика, техника, экология. - 2009. - № 5. - С. 44-55 

 

177.    Сильвестров, Л. К., Хрулев, А. С. Захоронение промотходов нефтедобычи 

в вечной мерзлоте // Энергия: экономика, техника, экология. - 2008. - № 12. - С. 

19-23 

 

178.    Слюсарь, Н. Н., Коротаев, В. Н. Увеличение жизненного цикла полигона 

ТБО // Экология и промышленность России. - 2010. - № 5. - С. 45-47 

 

179.     Соколов, Л. И., Кибардина, С. М. Готова ли Россия к требованиям ЕС в 

отношении отходов // Экология и промышленность России. - 2010. - № 5. -       

С. 55-59 

 

180. Соломин, И. А. Методы рекультивации погребѐнных 

несанкционированных городских свалок // Промышленное и гражданское 

строительство. - 2009. - № 4. - С. 62-63 

 

181.   Степанчикова, И. Г., Зайцев, В. А. Современные технологии сбора и 

утилизации отработавших химических источников тока // Энергия: экономика, 

техника, экология. - 2009. - № 12. - С. 60-65  

 



21 

182.   Трифонова, Т. А., Ильина, М. Е. Межотраслевое взаимодействие при 

управлении потоками отходов на условиях аутсорсинга // Экология и 

промышленность России. - 2010. - № 5. - С. 17-19  

 

183.    Удальцова, Н. Л. Проблема качества переработки лома и отходов чѐрных 

металлов // Экономические науки. - 2009. - № 7(56). - С. 238-241 

 

184.   Утилизация транспортных средств в Европе и России // автомобиль и 

сервис. - 2009. - № 2. - С. 12-13  

 

185.    Фатахетдинова, А. И. Вывоз и утилизация ТБО в федеральных округах // 

Жилищное и коммунальное хозяйство. - 2009. - № 4, ч. I. - С. 46-48 

 

186.   Ходяшев, Н. Б. Получение продуктов нового функционального назначения 

при переработке отходов производства // Экология и промышленность России. - 

2009. - № 9. - С. 18-19  

 

187.    Хохлов, О. Цена отброса: проблемы частных мусороперерабатывающих 

компаний // Деньги. - 2008. - № 41. - С. 40-47 

 

188.  Черный, С. А. Оптимизация эколого-экономических параметров 

технологий переработки отходов металлургического производства // Вестник 

МГУ, сер. экономика. - 2009. - № 6. - С. 38-49  

 

189.    Шабанов, В. А., Бальзанников, М. И. Влияние необустроенных городских 

свалок на окружающую среду // Экология и промышленность России. - 2009. - 

№ 4. - С. 38-41   

 

190.    Юдин, А. Г. Смена парадигмы — от управления отходами к управлению 

ресурсами // Экология и промышленность России. - 2010. - № 3. - С. 30-32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

Указатель авторов 

 

Абдрахимов, В. З.    131 

Абдрахимова, Е. С.    131, 132 

Аболин, А. А.    83, 133 

Акимова, Т. А.    54 

Аликин, В. Н.    53 

Андриенко, В. Г.    142 

Аникина, А. М.    87 

Арефьева, Е. В.    69 

Армишева, Г. Т.    134 

Архангельский, Г. Г.    48 

Бабина, Е. Н.    65, 72 

Бакаева, Н.    107 

Балдина, С. В.    28, 29 

Бальзанников, М. И.    189 

Баринов, В. В.    161 

Баркан, М. Ш.    89, 135 

Бахчеванска, Т. Б.    136 

Баширова, А. А.    73 

Башкин, В. Н.    39 

Березовский, П. В.    89  

Битюкова, В. Р.    74 

Блинков, С. В.    136 

Бобров, А. Л.    14 

Большаков, В. Н.    137 

Борзенков, В. Т.    135 

Булатников, В.    108 

Буренин, В. В.    109, 138 

Бурматова, О. П.    40 

Бутко, Г. П.     41 

Ваганов, А.    90 

Вайсман, Я. И.    134 

Валеев, Р. Ш.    139 

Велиева, Д.    30 

Виньков, А.    55 

Вихрев, Ю. В.    104 

Власова, О.    91 

Волчатова, И. В.    140 

Габова, И.    17 

Галечьян, Н.    110 

Галиуллин, Р. В.    39 

Гогоберидзе, Г. Г.    75 

Голубев, А. А.    143 

Голубчиков, М. Ю.     76 

Гонопольский, А. М.   167 

Горбачева, Л. А.    92, 141 

Горлов, Е. Г.    142 

Григорьев, А.    56 

Гришина, В.    15 

Гудим, Ю. А.    143 

Гусев, А. А.    26 

Гухман, Г. А.    22 

Дарманская, Т. А.    144 

Демина, Л. А.    111 

Дикинис, А. В.    75 

Дмитриев, А. В.    114 

Добров, А. В.    69 

Довгань, С. А.    145 

Долгих, О. В.    146 

Дружинин, В.    93 

Евдокимов, А. А.    23 

Ерошина, Д. М.    85 

Ефременко, Д.    106 

Жанэ, А. Д.    31 

Жаров, А.    77 

Ждакаев, И.    147 

Жигжитова, И. В.    И. В.    78 

Журавлев, В.    148 

Жучков, А. В.    146 

Загорская, Е. А.    149 

Зайцев, В. А.    157, 181 

Зайцев, Ю. И.     57 

Землянухина, С. Г.    1 

Золотова, Т.    42 

Зыкова, Л. А.    84 

Заякин, С.    150, 151 

Ибатуллин, О. У.    16 

Ибатуллин, У. Г.    16 

Иващук, О. А.    113 

Игнатьева, М. Н.    18 

Ильина, М. Е.    182 

Имамутдинов, И.    55 

Исаев, П. А.    153 



 

Кабакова, Ю.     2, 154, 155, 156 

Кабанова, Т. С.    157 

Калимуллин, И. Р.    114 

Карманов, В. В.     70 

Карманова, С. В.    70 

Кашкаров, П. Н.    115 

Квасенков, О. И.    130 

Кибардина, С. М.    101, 179 

Кирюшин, П. А.    3 

Кирюшина, Н. Ю.    164 

Князева, Л. К.    32 

Кодолова, А.    33 

Колесникова, Т. Н.    4 

Коротаев, В. Н.    158, 178 

Корчевин, Н. А.    144 

Кособокова, Э. М.    116 

Косоренков, М. И.    159 

Кузнецов, П. И.    160 

Кукушкин, С. В.    172 

Куликов, Б. П.    161 

Кураков, В. М.    162 

Кутьин, Н. Г.    117 

Лапердина, В. В.    94 

Ларионов, Г.    163 

Латутова, М. Н.     175 

Леонов, А. В.    46 

Лѐвин, Б. А.    62 

Липатова, И. В.    34 

Лозовой, Д. В.    79 

Лукина, А.    5 

Лунин, А. С.    118 

Лупандина, Н. С.    164 

Майсюк, Е. П.    119 

Малик, Е. Ю.     80 

Мальцев, А. А.    129 

Мальцева, А. В.    22 

Манжуров, И.    17 

Марцина, В. Г.    24 

Москалѐв, Н. В.    120 

Мочалова, Л. А.    18 

Муборакшоева, Д.    95 

Муравьев, Н.    20 

Мухин, М. С.    28, 29 

Николаев, С.    165 

Никонов, И. Н.    137 

Обуховская, А. С.    25 

Озерский, А. Ю.    121 

Орлова, Е. В.    35 

Осадчий, С. Ю.    166, 167 

Осипова, В.    168 

Островский, Н. В.    169 

Павлов, К. В.    81, 82 

Пайлеванян, Б. С.    50 

Петов, Н. А.    170 

Петров, Ю. М.     83 

Плотников, Р. С.    171 

Плущевский, М. Б.    173 

Подкопаева, Н. Р.    172 

Полякова, Г. П.    84 

Порфирьев, Б.    6 

Пыршева, М. В.    27 

Расстригин, М.    58 

Растегаев, О. Ю.    174 

Ревич, Ю.    59 

Рогожина, Н.    99 

Розенберг, А. Г.    27 

Рыбак, В. А.    85 

Рылеева, Е. М.    86 

Рюмина, Е. В.    43, 44, 87 

Савкин, В.    19, 123 

Савон, Д. Ю.    7 

Савченко, К. В.    8 

Сазонов, Ю.    9 

Салова, Л.    45 

Сватовская, Л. Б.    175 

Севастьянов, В.    61 

Седов, С. Б.   10 

Семенова, О. В.    100 

Семенычев, В. К.    132 

Сивинцев, Ю. В.    176 

Сигов, А. С.    23 

Сидоров, О.    124 

Сильвестров, Л. К.    177 

Слюсарь, Н. Н.    158, 178 

Сметанова, В. А.    86 

Соколов, Л. И.    101, 179 



 

Соколов, Э. М.    62 

Соломахин, А.    20 

Соломин, И. А.    180 

Старцев, А. А.    11 

Сташок, О. В.    49 

Степанчикова, И. Г.    181 

Сыченко, О.    124 

Таланова, А.    125 

Тарарыкин, А. Г.    126 

Теличенко, В. И.    50 

Терехов, Г. Ю.    102 

Торопов, Л. И.     88 

Трапезников, С. Я.    37 

Трифонова, Т. А.    182 

Трунина, Н. Н.    67 

Тугов, А. Н.    104 

Удальцова, Н. Л.    183 

Успенская, А. О.    126 

Ушаков, Е. П.    12 

Фатахетдинова, А. И.    185 

Федоров, М. М.     82 

Федосеева, А. М.    38 

Фирер, А. М.    149 

Харлова, Ю.    68 

Харнахоева, Л.    105 

Харькина, М. А.     63 

Хвостунова, О.    127 

Ходяшев, Н. Б.     186 

Хохлов, О.    187 

Хрулев, А. С.    177 

Чербунина, М. Ю.    76 

Черешнев, В.     13 

Черкасов, В. В.    128 

Чернуха, А. Д.    129 

Черный, С. А.    188 

Чернышов, Л. Н.    71 

Чистякова, С. Б.    51 

Чуева, Е.    21 

Чупис, В. Н.    174 

Шабанов, В. А.    189 

Шавырин, В. А.    130 

Шайхиев, И. Г.    139 

Шапоренко, С. И.    46 

Шатилов, А.    21  

Широков, Е. И.     52 

Шубин, И. Н.    53 

Юдаев, А. И.     64 

Юдин, А. Г.     190 

Яшкин, А. С.    47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Указатель географических названий 

 

 

 

Азия    99 

Африка    99 

Братск, г.    49 

Бурятия    78 

Германия    96, 101 

Гомельский район    85 

Европа    184 

Китай    90, 91, 99, 102 

Краснодарский край    75 

Пермь, г.    53 

Подмосковье    165 

Приволжский федеральный округ    84 

Приморский край    88 

Россия    9, 11, 23, 32, 74, 110, 184 

Сибирь    79 

Сингапур    99 

США    97, 104 

Таджикистан    95 

Тайвань    99 

Тульская обл.    86 

Урал    18, 143 

Ямал    76 

Южная Корея     99 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

Список журналов, статьи из которых отражены в указателе 

 

Автомобиль и сервис    184 

Автомобильная промышленность    113, 118 

Архитектура и строительство России    51, 52 

Аудитор    67 

Безопасность труда в промышленности    24, 32, 117 

БиНО: бюджетные учреждения    28, 29 

Бюллетень иностранной коммерческой информации    122 

Вестник МГУ, сер. Экономика    1, 3, 7, 14, 188 

Вокруг света    59 

Вопросы статистики    84 

Всѐ о качестве    142, 173 

Деньги    127, 147, 187 

Железнодорожный транспорт    120, 128 

Жилищное и коммунальное хозяйство    11, 31, 83, 133, 153, 159, 162, 170, 185 

Кондитерское и хлебопекарное производство    110 

Лакокрасочные материалы    126 

Маркетинг    5 

Менеджмент в России и за рубежом    123 

Механизация строительства    48, 136 

Мир транспорта    107, 124 

Мировая экономика и международные отношения    99, 106 

Налоговый вестник    100 

Оборудование: рынок, предложение, цены    151 

Охрана труда    168 

Пищевая промышленность    36, 130 

Пожарное дело    60 

Право и экономика    38 

Проблемы прогнозирования    87 

Проблемы теории и практики управления    19 

Промышленное и гражданское строительство    4, 50, 69, 180 

Прямые инвестиции    56 

Регион: экономика и социология    40 

Региональная экономика: теория и практика    41, 65, 72, 80, 81, 82, 172 

Риск    163 

Российская торговля    15 

Российская Федерация сегодня    61 

Российский экономический журнал    6 

Российское предпринимательство    10, 20, 45, 68, 77 

Рынок ценных бумаг    58 

Стандарты и качество    13, 17, 21, 93, 95, 108 

Страховое дело    105 



 

Строительная газета    148 

Строительные и дорожные машины    96 

Тара и упаковка    112 

Управление многоквартирным домом    71 

Управление риском     42 

Финансовый вестник    34, 35 

Финансовый контроль    9 

Финансы и кредит    8, 47 

Хозяйство и право    30, 33 

ЭКО    78 

Экология и промышленность России    16, 27, 37, 39, 49, 53, 62, 70, 74, 79, 85, 

86, 88, 89, 101, 109, 114, 131, 132, 134, 135, 137, 138, 139, 140, 143, 144, 145, 146, 

157, 158, 160, 161, 164, 166, 167, 169, 171, 174, 175, 178, 179, 182, 186, 189, 190 

Экономика железных дорог    129 

Экономика и управление в зарубежных странах    97, 98, 103 

Экономика региона    18 

Экономист    125 

Экономическая наука современной России    12, 26, 43, 44 

Экономические науки    73, 75, 183 

Эксперт    55, 91, 152 

Эксперт-оборудование    150 

Эксперт-Урал    2, 154, 155, 156 

Энергетик    104, 115, 116 

Энергия: экономика, техника, экология    22, 23, 25, 46, 54, 57, 63, 64, 66, 76, 90, 

92, 94, 102, 111, 119, 121, 141, 149, 165, 176, 177, 181 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Экология и промышленное производство: Указатель статей из 

периодических изданий. Вып. 5 

 

Составитель: Лапина С. Л. 

 

Ответственный за выпуск: Золотых С. Е. 


